
4 
 

BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

2.1 Karakteristik Limbah Industri Rumah Potong Hewan 

Setiap industri dan jenis bangunan memiliki karakteristik yang berbeda, 

sesuai dengan produk yang dihasilkan. Demikian pula dengan Instalasi 

Pengolahan Air Limbah (IPAL) Rumah Potong Hewan yang mempunyai 

karakteristik limbah sebagai berikut : 

a. Biological Oxygen Demand (BOD) 

  Biological Oxygen Demand (BOD) merupakan parameter yang menunjukan 

banyaknya oksigen yang digunakan untuk menguraikan senyawa organik yang 

terlarut dan tersuspensi dalam air oleh aktivitas mikroba.  Pada umumnya, hasil 

analisa BOD digunakan untuk: 

1. Menentukan perkiraan banyaknya oksigen yang dibutuhkan untuk 

[...]
kekotoran, jenis kekotoran, dan lain sebagainya (Sugiharto, 1987). 

a. Up-flow Anaerobic Sludge Blanket (UASB) 

Pada prinsipnya reaktor UASB terdiri dari lumpur padat yang berbentuk 

butiran. Lumpur atau sludge tersebut ditempatkan dalam suatu reaktor yang 

didesain dengan aliran ke atas. Air limbah mengalir melalui dasar bak secara 

merata dan mengalir secara vertikal, sedangkan butiran sludge akan tetap berada 

atau tertahan dalam reaktor (Jannah et al., 2017). 

Karakteristik pengendapan butiran sludge dan karakteristik air limbah akan 

menentukan kecepatan upflow yang harus dipelihara dalam reaktor. Biasanya 

kecepatan aliran ke atas berada pada rentang 0,5 – 0,3 m/jam. Untuk mencapai 

formasi sludge blanket yang memuaskan, pada saat kondisi hidrolik puncak (debit 

puncak) kecepatan dapat mencapai antara 2 – 6 m/jam (Metcalf & Eddy, 2003). 

Gas yang terperangkap dalam butiran sludge sering mendorong sludge tersebut 

ke bagian atas reaktor, yang disebabkan oleh berkurangnya densitas butiran. 

Untuk itu diperlukan pemisahan butiran sludge di luar reaktor dan kemudian 

dikembalikan lagi ke dalam reaktor. Hal ini dapat dilakukan dengan membuat gas-

solid-liquid separator yang ditempatkan di bagian atas reaktor. Gas yang terbentuk 

dapat ditampung dalam separator tersebut dan sludge dikembalikan lagi ke reaktor 

(Metcalf & Eddy, 2003). 

Masalah utama yang dihadapi pada UASB adalah sludge yang bergerak naik 

yang disebabkan oleh turunnya densitas sludge. Disamping itu juga turunnya 

aktivitas spesifik butiran. Beragamnya densitas sludge memberikan ketidak 

seragaman sludge blanket sehingga sebagai akibatnya sludge akan ikut keluar 

reactor. Tingginya konsentrasi suspended solid dan fatty mineral dalam air limbah 

juga merupakan masalah operasi yang serius. Suspended solid dapat 

menyebabkan penyumbatan (clogging) atau channeling. Adsorbsi suspended solid 

pada sludge juga akan mempengaruhi proses air limbah yang mengandung protein 



24 
 

atau lemak menyebabkan pembentukan busa (Jannah et al., 2017). Adapun 

keuntungan dari UASB antara lain : 

- Kebutuhan energi rendah 

- Kebutuhan lahan sedikit 

- Menghasilkan biogas berguna 

- Kebutuhan nutrien sedikit 

- Tidak mengeluarkan bau dan kebisingan 

- Mempunyai kemampuan terhadap fluktuasi dan intermitten load 

 

Gambar 2. 12 Skema UASB 

(Sumber: https://images.app.goo.gl/kkqHSzC8kz32urg97 ) 

 

Gambar 2.13 Proses UASB (a) Proses di dalam UASB, (b) Reaktor UASB 

dengan Sedimentasi dan Recycle Lumpur, (c) Reaktor UASB dengan Media 

yang menghasilkan Biofilm  

(Sumber: Metcalf and Eddy, 2003) 

 

https://images.app.goo.gl/kkqHSzC8kz32urg97


25 
 

Tabel 2. 9 Kriteria Perencanaan Upflow Anaerobic Sludge Blanket 

Bagian-Bagian Range Sumber 

Synthesis Yield (YH) 0.05 – 0.10 g 

VSS/g COD 

Metcalf & Eddy, 

2014  

Decay Coefficient (bH) 0.02 – 0.04 g/g.hari 

Energi pada Metan (0°) 38.846 kJ/m
3
 

Produksi Metan (0°)  0.35 l/g COD 

Kecepatan putaran paddle (n) 20 -150 rpm 

H separator (gas kolektor) 1.5 – 2 m / 2 – 3 m 

Slope gas kolektor 45° - 60° 

Upflow Velocity (v)  0.8 – 1 m/jam 

Organic Loading Rate (OLR)  5 – 15 kg 

COD/m
3
.hari Fd   0.1 g VSS cell 

debris/g VSS 

biomass decay 

Average solids concentration in 

process volume  

39 kg VSS/m
3
 

nbVSS  40 – 100 mg/l 

VSS Effluent (Xe)  10 – 40 mg/l 

Solids retention time (SRT)  >30 hari 

Qasim, 1999 
Hydraulic retention time (HRT) 4 – 16 jam 

Sludge content 35 – 40 kg VSS/m
3
 

H reaktor  2 – 7 m 

 

b. Activated Sludge  

Pengolahan lumpur aktif adalah sistem pengolahan dengan menggunakan 

bakteri aerobik yang dibiakkan dalam tangki aerasi yang bertujuan untuk 

menurunkan organik karbon atau organik nitrogen. Dalam hal ini menurunkan 

kandungan organik, bakteri yang berperan adalah bakteri heterotof. Sumber 

energy berasal dari oksidasi senyawa organik. BOD dan COD dipakai sebagai 

ukuran atau satuan yang menyatakan konsentrasi organik karbon, dan selanjutnya 

disebut substrat (Metcalf & Eddy, 2003). Modifikasi proses pada lumpur aktif 

sistem dapat dilakukan dengan: 

a. Merubah konfigurasi sistem inlet. 

b. Merubah konfigurasi parameter utama seperti F/M ratio, rasio resirkulasi, umur 

lumpur dan lain-lain. 

c. Merubah dengan oksigen murni dan lain-lain.  

 



26 
 

Adapun tipe-tipe activated adalah sebagai berikut (Sperling, 2007): 

1) Konvensional 

Pada sistem konvensional terdiri dari tanki aerasi, secondary clarifier dan 

recycle sludge. Selama berlangsungnya proses terjadi absorbsi, flokulasi dan 

oksidasi bahan organik. 

 

Gambar 2. 14 Activated sludge sistem konvensional 

 (Sumber: https://images.app.goo.gl/LCa5Tdpn4od4go6s7 ) 

2) Non konvensional 

a. Step aeration, tipe plug flow dengan perbandingan F/M atau subtrat dan 

mikroorganisme menurun menuju outlet. Inlet air buangan masuk melalui 3 

- 4 titik ditanki aerasi dengan masuk untuk menetralkan rasio subtrat dan 

mikroorganisme dan mengurangi tingginya kebutuhan oksigen ditik yang 

paling awal. 

b. Tapered aeration, hampir sama dengan step aerasi, tetapi injeksi udara 

dititik awal lebih tinggi. 

c. Contact Stabilization, terdapat 2 tangki yaitu contact tank untuk 

mengabsorb bahan organik untuk memproses lumpur aktif dan reaeration 

tank untuk mengoksidasi bahan organik yang mengasorb (proses stabilisasi). 

d. Pure Oxygen, dimana oksigen murni diinjeksikan ke tanki aerasi dan 

diresirkulasi. Keuntungannya adalah mempunyai perbandingan subtrat dan 

mikroorganisme serta volumetric loading tinggi dan td pendek. 

e. High Rate Aeration, kondisi ini tercapai dengan meninggikan harga rasio 

resirkulasi, atau debit air yang dikembalikan dibesarkan 1-5 kali. Dengan 

cara ini maka akan diperoleh jumlah mikroorganisme yang lebih besar. 

https://images.app.goo.gl/LCa5Tdpn4od4go6s7


27 
 

f. Extended Aeration, mempunyai umur lumpur dan time detention (td) lebih 

lama, sehingga lumpur yang dihasilkan akan lebih sedikit. 

g. Oxidation Ditch, berbentuk oval dengan aerasi secara mekanis, kecepatan 

aliran 0,25 - 0,35 m/s. 

Adapun parameter penting untuk desain activated  sludge adalah: 

• F/M ratio, perbandingan antara substrat (food) terhadap mikroorganisme (M) 

atau lebih tepatnya adalah perbandingan antara substrat (BOD) yang masuk ke 

tangki aerasi per satuan waktu dengan massa mikroorganisme di tangki aerasi. 

• Rasio resirkular (R), perbandingan antara debit lumpur yang dikembalikan ke 

tangki aerasi debit air yang diolah. Harga R tergantung pada jenis activated 

sludge yang digunakan. 

• Konsentrasi BOD yang masuk ke tangki aerasi (Co) 

• Waktu detensi (td), lama waktu air limbah tinggal dalam tangki aerasi. 

 

Tabel 2. 10 Kriteria Perencanaan Activated Sludge 

Bagian-Bagian Range Sumber 

Umur lumpur 4 - 10 hari 

Sperling, 

2007 

F/M ratio 0,25–0,5 kg BOD/kg MLVSS.d 

Hydraulic detention time 

(HRT) 

6 - 8 jam 

VSS/SS ratio 0,7 - 0,85 

Particulate BOD 0,45 – 0,65 mgBOD5/mgTSS 

Yield Coefficient (Y) 0,5 - 0,7 gr VSS/gr BOD5 

removed Endogenous 

Respiration Coefficient (Kd) 0,06 - 0,10 gr VSS/gr VSS.d 

Standard oxygenation 

efficiency 
1,8 kg O2/kW.jam 

Konsentrasi MLVSS (Xv) 1500 - 3500 mg/L 

Konsentrasi MLSS (X)

   

2000 - 4000 mg/L 

Ratio resirkulasi lumpur 

(Qr/Q) 

0,6 – 1 

Effluent soluble BOD 5 – 20 mg/L 

Kebutuhan O2 
0,8 – 0,94 kg O2/kg BOD 

removed 



28 
 

Bagian-Bagian Range Sumber 

Ketinggian bak aerasi (H) 4.5 – 7.5 m Metcalf & 

Eddy, 2003 

b. Bak Pengendap II (Clarifier) 

Bangunan clarifier digunakan untuk mengendapkan lumpur setelah proses 

sebelumnya, biasanya proses lumpur aktif. Pada unit pengolahan ini, terdapat 

scrapper blade yang berjumlah sepasang yang berbentuk vee (V). Alat tersebut 

digunakan untuk pengeruk lumpur yang bergerak, sehingga sludge terkumpul 

pada masing-masing vee dan dihilangkan melalui pipa dibawah sepasang blades. 

Lumpur lepas dari pipa dan masuk ke dalam sumur pengumpul lumpur yang 

terdapat ditengah bagian bawah clarifier. Lumpur dihilangkan dari sumur 

pengumpul dengan cara gravitasi (Metcalf & Eddy, 2003. 

Waktu tinggal berdasarkan rata-rata aliran per hari, biasanya 1-2 jam. 

Kedalaman clarifier rata-rata 10 - 15 feet (3 - 4,6 meter). Clarifier yang 

menghilangkan lumpur biasanya mempunyai kedalaman ruang lumpur (sludge 

blanket) yang kurang dari 2 feet (0,6 meter). 

 

 

Gambar 2. 15 Denah dan Potongan Clarifier 

 (Sumber: https://images.app.goo.gl/YSVy3LPqF4wn2d4c8 ) 

 

https://images.app.goo.gl/YSVy3LPqF4wn2d4c8


29 
 

Tabel 2. 11 Kriteria Perencanaan Bak Pengendap II (Clarifier) 

Bagian-Bagian Range Sumber 

Kedalaman (H) 3 – 4.9 m 

Metcalf & Eddy, 

2003 

Diameter 3 – 60 m 

Bottom slope 1/16 – 1/6 mm/mm 

Flight speed 0,02 – 0,05 m/menit 

Waktu detensi 1,5 – 2,5 jam 

Over flow rate Average 

30 – 50 m
3
/m

2
.hari 

Peak 

80 – 120 m
3
/m

2
.hari 

Diameter inlet well 15% - 20% diameter bak 

Ketinggian inlet well 0.5 – 0.7 m 

Kecepatan inlet well 0.3 – 0.75 m/s 

Specific gravity sludge (Sg) 1.005 

Bilangan Reynold (NRE) 

untuk Vh 
<2000 (aliran laminar) 

SNI 6774 – 

2008 Tentang 

Tata Cara 

Perencanaan 

Unit Paket 

Instalasi 

Pengolahan Air 

Bilangan Froude (Nfr) >10
-5

 

Bilangan Reynold (NRE) 

untuk Vs 

< 1 (Laminer) 

Reynolds, 1996  Massa jenis air (ρ), 30°C 0.99568 g/cm
3
 = 9.957 kg/L 

Viskositas kinematik (v) 0.8039 x 10
-6

 m
2
/s 

Viskositas dinamik (μ) 0.8004 x 10
-3

 N s/m
2
 

Spesific gravity sludge (Sg) 1.005 
Metcalf & Eddy, 

hal 1456, 2003 

 

2.2.4 Sludge Treatment (Pengolahan Lumpur) 

Dari pengolahan air limbah maka hasilnya adalah berupa lumpur yang perlu 

diadakan pengolahan secara khusus agar lumpur tersebut tidak mencemari 

lingkungan dan dapat dimanfaatkan kembali untuk keperluan kehidupan. Sludge 

dalam disposal sludge memiliki masalah yang lebih kompleks. Hal ini disebabkan 

karena: 

 Sludge sebagian besar dikomposisi dari bahan-bahan yang responsibel untuk 

menimbulkan bau. 

 Bagian sludge yang dihasilkan dari pengolahan biologis dikomposisi dari 

bahan organik. 



30 
 

 Hanya sebagian kecil dari sludge yang mengandung solid (0,25% - 12% solid). 

Tujuan utama dari pengolahan lumpur adalah : 

 Mereduksi kadar lumpur 

 Memanfaatkan lumpur sebagai bahan yang berguna seperti pupuk dan sebagai 

penguruk lahan yang sudah aman. 

Unit pengolahan lumpur meliputi (Metcalf & Eddy, 2003) : 

1) Sludge Thickener, suatu bak yang berfungsi untuk menaikkan kandungan solid 

dari lumpur dengan cara mengurangi porsi fraksi cair (air), sehingga lumpur 

dapat dipisahkan dari air dan ketebalannya menjadi berkurang atau dapat 

dikatakan sebagai pemekatan lumpur. Tipe thickener yang digunakan adalah 

gravity thickener dan lumpur berasal dari bak pengendap I dan pengendap 

II.Pada sistem gravity thickener ini, lumpur diendapkan di dasar bak sludge 

thickener. 

2) Sludge Digester, berfungsi untuk menstabilkan sludge yang dihasilkan dari 

proses lumpur aktif dengan mengkomposisi organik material yang bersifat 

lebih stabil berupa anorganik material sehingga lebih aman untuk dibuang. 

3) Sludge Drying Bed, suatu bak yang dipakai untuk mengeringkan lumpur hasil 

pengolahan dari thickener. Bak ini berbentuk persegi panjang yang terdiri dari 

lapisan pasir dan kerikil serta pipa drain untuk mengalirkan air dari lumpur 

yang dikeringkan. Waktu pengeringan paling cepat 10 hari dengan bantuan 

sinar matahari. 

 

Gambar 2. 16 Skema SDB 

 (Sumber: https://images.app.goo.gl/SCQJ1pK16WSbgLBo9 ) 

https://images.app.goo.gl/SCQJ1pK16WSbgLBo9


31 
 

2.3 Persen Removal 

Berikut persen removal pada bangunan pengolahan yang digunakan dalam 

IPAL Industri RPH adalah sebagai berikut. 

Tabel 2. 12 Persen Removal 

Unit Pengolahan % Removal Sumber 

I. Pre Teatment   

Screening (Bar Screen) -  

Bak pengumpul -  

II. Primary Treatment   

Flotasi  70-93% Minyak & lemak   Eckenfelder, hal 118, 

Bak Pengendap I 50-70% TSS 
Metcalf & Eddy, hlm 

396, 2003 

III. Secondary 

Treatment   

UASB 

85 – 95 % BOD 

83 – 90 % COD 

75 – 90 % NH3-N 

Sperling, hal 13, 2007 

Activated Sludge 

(aerasi konvensional) 

85 – 95 % BOD 

85 – 90% COD 

80 – 90 % NH3-N 

Sperling, hal 13, 2007 

IV. Tertiary 

Treatment   

Bak Pengendap II 

(Clarifier) 
80-90% TSS 

Droste & Gehr , hal 

315, 1997 

V. Pengolahan 

Lumpur   

Sludge Drying Bed 90 – 100 % air Qasim, hal. 492, 1985 

 

2.4 Profil Hidrolis 

Profil hidrolis adalah upaya penyajian secara grafis “hidrolik grade line” 

dalam instalasi pengolahan atau menyatakan elevasi unit pengolahan 

(influeneffluen) dan perpipaan untuk memastikan aliran air mengalir secara 

gravitasi, untuk mengetahui kebutuhan pompa, dan untuk memastikan tingkat 

terjadinya banjir atau luapan air akibat aliran balik Hal-hal yang perlu 

diperhatikan sebelum membuat profil hidrolis, antara lain: 



32 
 

1) Kehilangan tekanan pada bangunan pengolahan  

Untuk membuat profil hidrolis perlu perhitungan kehilangan tekanan pada 

bangunan. Kehilangan tekanan akan mempengaruhi ketinggian muka air di dalam 

bangunan pengolahan. Kehilangan tekanan pada bangunan pengolahan ada 

beberapa macam, yaitu: 

a. Kehilangan tekanan pada saluran terbuka 

b. Kehilangan tekanan pada bak 

c. Kehilangan tekanan pada pintu air 

d. Kehilangan tekanan pada weir, sekat dan lain-lain harus di hitung secara 

khusus 

2) Kehilangan tekanan pada perpipaan dan aksesoris 

 Kehilangan tekanan pada perpipaan dan aksesoris yang berhubungan dengan 

bangunan pengolahan adalah sebagai berikut: 

a. Kehilangan tekanan pada perpipaan 

b. Kehilangan tekanan pada assesoris 

c. Kehilangan tekanan pada pompa 

3) Tinggi muka air 

Kesalahan dalam perhitungan tinggi muka air dapat terjadi karena kesalahan 

dalam menentukan elevasi (ketinggian) bangunan pengolahan, dalam pelaksanaan 

pembangunan sehingga akan dapat mempengaruhi pada proses pengolahan. 

Kehilangan tekanan bangunan (saluran terbuka dan tertutup) tinggi terjunan yang 

direncanakan (jika ada) akan berpengaruh pada perhitungan tinggi muka air. 

Perhitungan dapat dilakukan dengan cara : 

1. Menentukan tinggi muka air bangunan pengolahan yang paling akhir. 

2. Tambahkan kehilangan tekanan antara clear well dengan bangunan sebelumnya 

pada ketinggian muka air di clear well. 

3. Didapat tinggi muka air bangunan sebelum clear well demikian seterusnya 

sampai bangunan yang pertama sesudah intake. 

4. Jika tinggi muka air bangunan sesudah intake ini lebih tinggi dari tinggi muka 

air sumber maka diperlukan pompa di intake untuk menaikkan air.


